
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032900026

26

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

12/03/2022 até 12/09/2022, com a finalidade de participação no Programa de
Doutorado em Física, junto à Universidade de Lisboa - Portugal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de julho de
2019, resolve:

Nº 124 - Art.1º Dispensar, a partir de 29/03/2022, a servidora JÚLIA MARION FE R N A N D ES ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 1494640, da Função
Gratificada de Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada pela Portaria
nº195/2021-GAB/CAMB.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 29/03/2022.

Nº 125 - Art. 1º Designar, a partir de 30/03/2022, a servidora INDIANARA DALAGO, ocupante
do cargo de Técnica em Agropecuária, Matrícula nº2215601, para exercer a Função Gratificada
de Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 30/03/2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS DE ALEGRE

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, objeto do Edital n.º 2, de 23 de fevereiro de 2022, com vistas à contratação de professor substituto para
o Ifes - Campus de Alegre, na área de estudo Letras - Português/Inglês - 40 horas, conforme segue.

. Inscrição Candidato Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Classificação

. 3 Nayara Silva Guimarães Pereira 23.0 60.0 45.2 1º

ROMULO MATOS DE MORAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.461, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23249.086329/2019-61, resolve:

a) Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais, ao (a) servidor (a) Silvio Rogerio de Freitas Batista, Matrícula SIAPE n°.
1187010, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, com regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva e Titulação de Doutorado, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Maranhão, com lotação no Campus São Luís - Monte Castelo, com fundamento no art.
3° incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional n°. 47/2005, assegurado o
que consta no art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12.11.2019, DOU de 13.11.2019
e combinado o art. 186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, acrescido de 3% (três por
cento) do Adicional de Tempo de Serviço de que trata o art. 244, da Lei n°. 8.112/90, e
Retribuição por titulação - RT em Nível de Doutorado de que trata a Lei nº. 12.772 de
2012; e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 344 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 936, de 13 de agosto de 2021.
Art. 2º Exonerar o servidor DANILO MORAES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1054441,

ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, do cargo de Diretor de
Compras, Licitações e Contratos da Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-4.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 353 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro cargo inacumulável, a
partir de 29 de março de 2022, a VICTOR AMADEU SANT'ANNA DE MEDEIROS, SIAPE n°
1001473, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Aquidauana do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o
Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
novembro de 2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019;
considerando o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 328 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora MANUELLA BARROS
PANIAGO, SIAPE n° 1700392, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, lotada na Reitoria, com ônus ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no período de 01.04.2022 a 11.04.2022
para participar do evento Seminário luso-brasileiro - Visita técnica, que ocorrerá em
Portugal, na cidade do Porto e em Bragança.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 329 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor FERNANDO SILVEIRA
ALVES, SIAPE n° 1698101, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e tecnológico, lotado no Campus Campo Grande, em exercício na Reitoria, com
ônus ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS), no período de 01.04.2022 a 11.04.2022 para participar do evento Seminário
luso-brasileiro - Visita técnica, que ocorrerá em Portugal, na cidade do Porto e em
Bragança.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIA Nº 330, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS nº 254, de 11 de março de 2022, Publicada no Diário Oficial
da União em 14 de março de 2022, Edição nº 49, Seção 2, Página 30, resolve;

Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora Elaine Borges Monteiro
Cassiano, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e tecnológico,
Matricula SIAPE n° 1941845, lotada no Campus Campo Grande, em exercício na Reitoria,
com ônus ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS), no período de 01.04.2022 a 11.04.2022 para participar do evento Seminário luso-
brasileiro - Visita técnica, que ocorrerá em Portugal, na cidade do Porto e em Bragança.

FELIPE FERNANDES DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 357, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, e, Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009 e o processo SEI de
número 23213.002049/2021-30, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do País, no período de
28/02/22 a 30/06/22, trânsito incluso, à servidora Laís Maria de Oliveira, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Ouro Preto, matrícula SIAPE 2333849,
para que a mesma realize a conclusão do estágio doutoral na University College Dublin,
Irlanda, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a 28/02/2022.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.002013/2021-22,
resolve:

Nº 559 - Art. 1º. Designar a servidora LÍDIA MACIEL MATOS, matrícula SIAPE 2341587,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder interinamente pela
função de Chefe do Departamento de Ensino, pesquisa, Pós-graduação, Inovação e
Extensão do Campus Cametá deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º. Os efeitos desta portaria retroagem à data de 27 de janeiro de 2021
e revogam o disposto na Portaria nº 1549/2019/GAB., publicada no D.O.U. de
21/06/2019, seção 2, página 29.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004935/2022-83,
resolve:

Nº 560 Art. 1º. Designar o servidor ABNER NUNES EMERICH DE PAULA, matrícula SIAPE
1007401, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especificas do
Campus Santarém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.005597/2022-57,
resolve:

Nº 566 - Art. 1º Designar o servidor DIONEI LIMA SANTOS, matrícula SIAPE 2424748,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Bacharel em Agronomia do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 29 de março de 2022 até 28
de março de 2024, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c
os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T02:43:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




